Si algun dia viatgeu per un altre país i sentiu algú que parla català, el 

buscareu ràpidament i, segurament, li preguntareu d’on és. Si us diu que és de 

Girona, per exemple, tindreu una gran alegria, però si us diu que és de Cerdanyola 

del Vallès l’alegria serà encara més gran. Probablement us sentireu molt propers a 

aquella persona perquè compartiu un munt de coses, entre d’altres la mateixa 

llengua, llocs que coneixeu, i moltes altres complicitats, és a dir compartiu una 

identitat.  

El nom d’un lloc o d’un territori, com ara Cerdanyola, defineix una comunitat i 

representa un valor molt important en la configuració de la  seva identitat històrica. 

Per això et proposem treballar, en aquest dossier, l’origen i l’evolució del nom de la 

nostra població. Abans de començar comprovarem què saps del nom de 

Cerdanyola. 

CONEIXEMENTS PREVIS 

• Per què creus que  els historiadors i les historiadores diuen  que, precisament el 

dijous 6 d’abril del 2006 el nom de Cerdanyola fa 1050 anys? Quina prova deuen 

haver trobat per poder fer aquesta afirmació? Feu una  breu hipòtesi. 

• Coneixes algun altre lloc que tingui el mateix nom que la nostra ciutat? Escriu-lo. 

• Al llarg del temps, el nom de Cerdanyola s’ha escrit de diferent manera. Escriu 

les formes que coneguis: 
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De quan aquesta terra es va dir Cerdanyola  
Segurament heu contestat bé la primera pregunta. Efectivament, els 

historiadors i les historiadores han trobat un document en el que apareix, per primera 

vegada, la paraula Cerdanyola per designar el lloc on vivim. Això no vol dir que 

abans no hagués tingut un nom. Fa més de 600.000 anys que els éssers humans 

habiten aquest territori i segur que a cada època l’han anomenada d’alguna 

manera. Per exemple, sabem, pels historiadors romans, que en temps dels ibers els 

dos Vallès, el Baix Llobregat, el Barcelonès i el Maresme formaven un territori 

anomenat Laietània.  

Aquest document, que tens a continuació,  forma part del Cartulari (un recull 

de documents) del monestir de Sant Cugat del Vallès . Està escrit en llatí, que era la 

llengua dels romans i a que es feia servir en els documents en època medieval. 

Llegeix la part que està en negreta. Segurament comprendràs algunes paraules 

perquè, com ja saps, tant el català com el castellà o gallec són llengües derivades 

del llatí, són llengües romàniques. 

In nomine Domini. Ego Leta, femina, et Teudardus et Seniofredus, qui sumus 
elemosinarios de quod Junici, quod pro ipsa elemosinam donatores summus a 
domum santi Cucuphati martir, quod situm est in comitatum Barchinona, in 
Vallense, iuxta vinculo Cerdaniola. Certum quidem et manifestum est enim quia 
placuit animis nostris, et placet, nullius quoque egentis imperio, nec suadentis 
ingenio, sed propria et expontanea nostra hoc elegit nobis bona voluntas, ut ipsa 
elemosinan aliquid donare debemus, sicuti et facimus, ad predicoto domum santi 
Cucuphati; donamus ibidem pro ipsa elemosinam terra quod nos tenemus , sicut in 
nostro iudicio obligatum tenemus ad seriem condictionis, ordinante iudicem. Et est 
ipsa terra in comitatum Barchinona, in Vallense, in termino de ipsa Roka; qui afrontat 
ipsa terra: de oriente in terra de Rimulo, femina, de meridie in terra de Leta, femina, 
et de occiduo in torrente quod exinde discurrit, de circi in terra de Argerico. 
Quantum in istas afrontaciones includunt, donamus, ibidem ipsa terra ad predicto 
domum santi Cucuphati ad eius servientes, ad integrum, illic perhenditer abendi, 
tenendi, vel faciendi exinde quod voluerunt, liberam, in Dei nomime, abeant plenam 
postestatem, sicut kanonica octoritas iubet, propter remedium anime Junici, una cum 
exió vel regresio suo, a proprium. Quod si nos donatores aut ullus homo, qui contra 
hanc donacione venerit pro irrumpendum non hoc valeat vindicare, sed componat, 
aut componamus predicta terra in duplo cum omnem suam inmeliorationem, et hanc 
donacio firmis permaneat omnique tempore. 
Facta donatione VIIIº idus aprili ani IIº regnante Leutarius rex, filium Leudevici. 
Signum Leta, femina; signum Teudardus: signum Seniofredus, qui hanc donacione 
fecimus et firmare rogavimus; signum Gelmirus; signum Godmar; signum 
Johannes, presbiter. 
Ss Adalmirus, presbiter, qui hanc donacione scripsit die et anno quod supra.